Sed quis non expressissimam novandi libidinem agnoscit manifestius in Calvino, cum, de Trinitate tractans et de his nominibus *persona*, *substantia*, ὁμοούσιον : « Utinam, » inquit*, « sepulta essent ! Constaret modo hæc inter omnes fides : Patrem, Filium et Spiritum » Sanctum « unum esse Deum. » Et alibi* nomen *personæ* in nomen *residentiæ* mutavit, si antiquiores *Institutionum* ipsius, præsertim gallicarum, editiones sequamur, illam præsertim quam fecit Thomas Courteau anno 1564 (1). Hoc enim addendum est, quia in postrema editione latina, quæ fuit anni 1602 (2), « subsistentiam » pro *persona* invenies, non « residentiam » ; ideo, ut opinor, quod Calvini discipulos, a nostris admonitos, puduit novæ hujus theologiæ, suumque doctorem ita corrigendum esse censuerunt. Ac præterea, cum perpetuo antiqui Patres et universa Ecclesia Essentiam divinam in Personis subsistentem prædicet, Calvinus contra, sive per supinam ignorantiam, quæ satis ei familiaris, sive

* Lib. I Institut., cap. XIII, sect. 5.

* Sect. 6.

Mais qui ne reconnaîtra plus manifestement et plus expressément la fureur du changement dans Calvin, lorsque, à propos de la Trinité et de ces mots : *personne*, *substance*, *consubstantiel*, il écrit : « Plût à Dieu que ces mots fussent ensevelis dans l'oubli ! Au moins on entendrait partout cette profession de foi commune, que le Père, le Fils et l'Esprit » Saint « sont un seul Dieu. » Ailleurs il change le mot de *personne* en celui de *résidence*, si nous voulons nous en tenir aux plus anciennes éditions de ses *Institutions*, surtout aux françaises, celle en particulier que fit Thomas Courteau en 1564 (1). Il faut, en effet, ajouter ceci : dans la dernière édition latine, qui est de l'année 1602 (2), on trouve non pas « résidence, » mais « subsistance », pour signifier la *personne* ; par conséquent, comme je le suppose, les disciples de Calvin, avertis par ceux de notre religion, ont eu honte de cette nouvelle théologie, et ont jugé à propos de corriger ainsi leur docteur. En outre, alors que toujours les anciens Pères et toute l'Eglise prêchent la subsistance de l'Essence divine dans les Personnes, Calvin, au contraire, soit par une honteuse ignorance, à lui assez familière, soit par une in-

(1) Faite à Genève (in-8°) sur l'édition de 1562, qui est divisée en quatre Livres comme l'édition latine de 1559. Pour les éditions antérieures, voir ci-dessus, note (1), p. 127.

(2) Voir *ibid.*

per incredibilem novandi libidinem, qua potissimum agitatus fuit, Personas in essentia subsistere dixit*.

* Ead. sect. 6.

* In Refutat. rationis Latomianæ, sub fin. (Iena, t. II, 407. Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. IV, art. III, p. 222.)

Tandem Lutherus de verbo illo ὁμοούσιον : « Non est, » inquit*, « quod mihi *homoousion* illud objectes, adversus Arianos receptum ; non fuit receptum a multis, iisque præclarissimis. » Et paulo post, indulgendum ait esse Patribus qui semel extra Scripturam posuerunt vocem prophanam, illam scilicet de qua tractamus : *homoousion*. Deinde, aliquot verbis interpositis : « Quod si odit anima mea vocem *homoousion* et nolim ea uti, non ero hæreticus ; quis enim me coget uti, modo rem teneam quæ in Concilio per Scripturas definita est ? Etsi Ariani male senserunt in fide, hoc tamen optime, sive bono, sive malo animo exegerunt, ne vocem prophanam et novam in regulis fidei statui liceret. » Quid, obsecro, impudentius isto nebulone possis fingere ? Pugnavit antiquitas catholicorum Patrum trecentis pene annis pro verbo hoc *homoousion* sacratissimo retinendo, in cujus pronunciatione hæretici a Catholicis discernerentur, et ecce novator et nugator iste novam ac prophanam vocem esse pronunciat ! Proinde nec mirum

croyable envie d'innover, qui l'a très fortement agité, a dit que les Personnes subsistent dans l'essence.

Enfin Luther s'exprime ainsi à propos de ce mot, *consubstantiel* : « Rien ne sert de m'objecter l'ὁμοούσιον employé contre les Ariens ; ce mot n'a pas été employé par beaucoup, ni par de très illustres personnages. » Et peu après il dit qu'il faut pardonner aux Pères qui, à un moment donné, se sont servis du mot *consubstantiel*, dont nous nous occupons, mot profane, étranger à l'Écriture. « Si je hais cette expression, » ajoute-t-il ensuite, « et que je me refuse à m'en servir, je ne suis pas pour cela hérétique ; car, qui peut me forcer à l'employer, pourvu que je tienne la chose elle-même que le Concile a définie d'après les Écritures ? Quoique les Ariens aient erré dans la foi, cependant (que ce soit avec une bonne ou une mauvaise intention) ils ont très bien fait d'empêcher qu'il fût loisible d'introduire dans les règles de la foi un terme profane et nouveau. » Que peut-on imaginer, je le demande, de plus impudent que ce charlatan ? Les Pères antiques et catholiques ont combattu près de trois cents ans pour maintenir ce mot très vénérable de *consubstantiel*, dont la prononciation diverse faisait reconnaître les hérétiques des catholiques, et voici que ce

est, ex ejus discipulis et sectatoribus inventos fuisse, qui pro *homoousion* substituerint ὁμοιούσιον, per summam perfidiam; digni sane discipuli apostatæ istius et desertoris, qui, post mille trecentos annos, Concilium Nicænum, omnium quæ unquam celebrata fuerunt, augustissimum, prophanationis accusat, Arianos autem pietatis studio adornat. Quam dissimiliter olim Hieronymus ad Damasum Papam* : « Obtestor, » inquit, « Beatitudinem Tuam, per Crucifixum mundi salutem, per ὁμοούσιον Trinitatem, » etc. Tanta nimirum religione a sanctissimis Patribus receptum erat illud *homoousion*, ut in juramentis eo uterentur. At minus illud quoque mirum est, nomine illo offensam fuisse animam hæreticam Lutheri, nam, ut præclare dixit Ambrosius*, « hoc verbum in tractatu fidei posuere Patres, » quod viderent esse « adversariis formidini. »

* In epist. ad Damasum. (P. L. t. xxii, 358.)

* Lib. III De Fide, cap. vii (nunc c. xv. P. L. t. xvi, 624).

§ 2

De externa facie Ecclesiæ veteris ab hæreticis nostris innovata

Postremo, in facie quoque externa Ecclesiæ novam for-

novateur et mauvais plaisant l'appelle un mot nouveau et profane ! Aussi, rien d'étonnant que parmi ses disciples et sectateurs, il s'en soit trouvé qui ont substitué, par une souveraine perfidie, « semblable en substance » à *consubstantiel* ; dignes disciples, à la vérité, de cet apostat et déserteur de la foi qui, après treize cents ans, accuse de profanation le Concile de Nicée, le plus auguste de tous ceux qui eurent jamais lieu, tout en attribuant aux Ariens un zèle pieux. Quelle différence avec Jérôme écrivant autrefois au Pape Damase : « Je supplie Votre Béatitude, par le Crucifié, salut du monde, par la Trinité ὁμοούσιον, » etc. Tel était, en effet, le respect religieux que les très saints Pères avaient pour le mot *consubstantiel*, qu'ils s'en servaient dans leurs formules d'attestation. Mais on s'étonnera moins de voir l'âme hérétique de Luther s'offenser de ce mot, si l'on se souvient de la belle parole d'Ambroise : « Les Pères ont introduit ce mot dans l'exposé de la foi, » parce qu'ils voyaient « qu'il était redouté des adversaires. »

§ 2

De la face extérieure de l'Eglise ancienne, transformée par nos hérétiques

Enfin, nos novateurs ont donné aussi une forme nouvelle à

mam novatores isti intulerunt. Vos hic appello, Patres, non jam ut Doctores et Sacræ Scripturæ interpretes clarissimos, sed ut testes fidissimos rerum quæ in Ecclesia, quam vestris temporibus rexistis, gerebantur ; ut, si adversarii vos doctores ignaros et imbecilles dicere non verentur*, saltem vestra, tanquam fidelium et proborum testium, dicta scriptaque excipiant. Quidni enim hoc facere debeant, qui vos et fideles et sanctos fuisse confitentur ? Atque, ut nullus tergiversationi locus relinquatur, non proferam nisi quod ab Ecclesia primis quingentis annis factitatum esse constabit ; quandoquidem Calvinus, post Lutherum, ita nos admonet* : « Meminerimus quingentis circiter annis, quibus magis adhuc florebat religio et sincerior doctrina vigeat. » Et alibi*, de Augustini ætate loquens : « Extra controversiam, » inquit, erat, « nihil a principio usque ad illam ætatem mutatum fuisse in doctrina. »

Ergo, ne nullus sit scribendi finis, si quæ passim occurrunt in antiquis Patribus ad hanc rem pertinentia enumeremus, solum audiamus Augustinum, quem et Lutherus

* Sic Calvin., loc. citatis (pp. 155-159. Cf. infra, p. 193.)

* Lib. I Institut., cap. xi, sect. 13.

* Lib. IV, cap. II, sect. 3.

l'aspect extérieur de l'Eglise. J'en appelle ici à vous, ô Pères, non en tant que Docteurs et illustres interprètes de la Sainte Ecriture, mais en tant que témoins tout à fait dignes de foi de ce qui se passait dans l'Eglise au temps où vous en étiez les chefs ; en sorte que si les adversaires n'ont pas honte de vous traiter de docteurs ignorants et faibles d'esprit, ils admettent au moins vos paroles et vos écrits comme ceux de témoins fidèles et probes. Comment, en effet, pourraient-ils s'en dispenser, eux qui avouent que vous avez été fidèles et saints ? En outre, pour éviter toute tergiversation possible, je ne parlerai que de ce qui est bien constaté avoir été habituellement pratiqué par l'Eglise pendant les premières cinq cents années de son existencé ; car Calvin, après Luther, nous fait cette remarque : « Souvenons-nous des cinq cents ans environ pendant lesquels la religion florissait encore dans tout son éclat, et la doctrine plus pure était en vigueur. » Et ailleurs, à propos de l'époque d'Augustin : « C'est une chose hors de discussion que rien n'a été changé dans la doctrine depuis le commencement jusqu'à cette époque-là. »

Donc, de peur de ne pas en finir si nous énumérons les textes des anciens Pères qui se présentent de côté et d'autre sur notre sujet, bornons-nous au seul Augustin, que Luther reconnaît pour le

omnium post Apostolos optimum Doctorem, et Calvinus fidelem antiquitatis interpretem agnoscit. Neque rursum ex Augustino omnia, sed caput unicum inspiciamus ; id erit octavum Libri 22. *De Civitate Dei**. In cujus capitis initio statim videbis, Augustino ipso teste, Mediolani, magnum Ambrosium in somnis admonitum de corporibus sanctorum Martyrum Gervasii et Prothasii eruendis ac propalandis, populum concurrentem ad hæc sacra Martyrum pignora, et, inter alios, cæcum, qui ad eorum contactum videre cœperit.

* (Cf. *Les Controverses*, Part. II, ch. VII, art. II.)

Videbis Augustinum ipsum et Alipium nondum clericos (quod notatum est ab Augustino, quia clerici tunc a laicis distinguebantur) ; videbis et beatum Saturninum, episcopum Uzalensem, Gelosum presbyterum, ac diaconos Carthaginenses ; et quidem omnes ab episcopo, tanquam a majori, benedictionem accipientes, quia tunc et episcopi a presbyteris et presbyteri a diaconis distincti erant, et episcopus longe major presbytero habebatur. Qua de causa, jam ipsis quoque ejusdem Augustini temporibus, Aérius ab Ecclesia damnatus ut fuit hæreticus, quod inter episcopum et presbyterum nihil interesse asseveraret*.